
    Il Ministro della cultura 

 

 

1 
 

Ripartizione dei fondi assegnati ai Comitati Nazionali e alle Edizioni Nazionali per l’anno 

finanziario 2024 

 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, e successive modificazioni, recante “Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di 

tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato”; 

 

VISTA la legge 1° dicembre 1997, n. 420, recante “Istituzione della Consulta dei Comitati Nazionali 

e delle Edizioni Nazionali”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di contabilità 

e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’articolo 

n. 41 rubricato “Norme transitorie e abrogazioni”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, con riferimento allo stato di previsione della spesa del 

Ministero della cultura di cui Tabella 14; 

 

RILEVATO che il predetto decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023 ha 

iscritto, per l’anno finanziario 2024, la somma pari a 1.045.244,00 euro sul cap. 2551 p.g. 2 

“Contributi ai Comitati nazionali per le celebrazioni o manifestazioni culturali nonché per le Edizioni 

nazionali” nello stato di previsione della spesa del Ministero della cultura – Centro di responsabilità 

amministrativa 17 – Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali; 

VISTO il decreto ministeriale 15 gennaio 2024, rep. n. 10, recante “Assegnazione delle risorse 

economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 1, lettera c), e dell'articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 

165”; 



    Il Ministro della cultura 

 

 

2 
 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2024 e per il triennio 2024-2026 emanato dal Ministro della cultura in data 23 gennaio 

2024; 

 

VISTO l’articolo 2, comma 1, punto 1), del decreto del Ministro della cultura di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 10 giugno 2024, rep. n. 200, recante “Ripartizione della 

somma di 35.843.252,00 euro stanziata sul capitolo 2570, per l’anno finanziario 2024, nello stato di 

previsione del Ministero della cultura - Centro di responsabilità amministrativa 17 - Direzione 

generale Educazione, ricerca e istituti culturali”, che ha destinato la somma di 1.856.662,73 euro ai 

“Contributi per convegni e pubblicazioni di rilevante interesse culturale, per le Edizioni Nazionali, 

con esclusione di quelle rientranti nell’ambito delle specifiche competenze della Consulta dei 

Comitati e delle Edizioni Nazionali di cui alla legge n. 420 del 1997”; 

 

VISTO il decreto del Direttore generale Educazione ricerca e istituti culturali 3 luglio 2024, rep. n. 

241, di ripartizione della somma di 1.856.662,73 euro tra Convegni, Pubblicazioni ed Edizioni 

Nazionali ante legem, che ha destinato la somma di 1.756.662,72 euro in favore di Convegni e 

pubblicazioni di rilevante interesse culturale e la rimanente somma di 100.000,00 euro in favore delle 

Edizioni Nazionali ante legem, con esclusione di quelle rientranti nell’ambito delle specifiche 

competenze della Consulta dei Comitati e delle Edizioni Nazionali, di cui alla legge n. 420 del 1997; 

 

VISTO il decreto Ministeriale 16 settembre 2024, rep. n. 276, recante “Nomina dei componenti della 

Consulta dei Comitati nazionali delle Edizioni nazionali”; 

 

VISTA la Circolare della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali del 10 febbraio 

2023, n. 5, recante “Comitati nazionali per le celebrazioni, le ricorrenze o le manifestazioni culturali 

ed Edizioni nazionali. Istituzione e rifinanziamento”; 

 

VISTI i verbali delle riunioni della Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni nazionali, 

tenutesi in data 26 settembre, 2, 18 e 22 ottobre 2024 e, in particolare, il verbale del 18 ottobre 2024 

e del 22 ottobre 2024 in cui è stata ripartita:  

- la somma di 1.045.244,00 euro, per l’anno finanziario 2024, sul capitolo 2551 p.g. 2 della Direzione 

generale Educazione, ricerca e istituti culturali, in favore dei Comitati Nazionali e delle Edizioni 

Nazionali post legem n. 420 del 1997 di nuova istituzione e oggetto di rifinanziamento;  

- la somma di 100.000,00 euro, per l’anno finanziario 2024, sul capitolo 2570 p.g. 1 della Direzione 

generale Educazione, ricerca e istituti culturali, in favore delle Edizioni Nazionali ante legem; 

 

RILEVATO che per le celebrazioni degli anniversari di Andrea Camilleri, Leone Piccioni ed Elvira 

Coda Notari sono state presentate domande di istituzione di Comitati nazionali celebrativi da due 

soggetti diversi per ciascun nome; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli delle competenti Commissioni parlamentari del Senato della 

Repubblica e della Camera dei Deputati e espressi rispettivamente in data 3 dicembre 2024 e in data 

27 novembre 2024; 

 

DECRETA 

 



    Il Ministro della cultura 

 

 

3 
 

 

Art. 1 

 

1. La somma pari a 1.045.244,00 euro iscritta, per l’anno finanziario 2024, sul capitolo 2551 p.g. 

2 della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali, è così ripartita: 

 

 Comitati nazionali di nuova istituzione 390.000,00 euro 

 Edizioni nazionali di nuova istituzione 176.244,00 euro 

 Rifinanziamenti di Comitati nazionali 135.000,00 euro 

 Rifinanziamenti Edizioni nazionali post legem 344.000,00 euro 

 

 

COMITATI NAZIONALI DI NUOVA ISTITUZIONE 

 

 

1 
Comitato nazionale per la celebrazione del centenario della 

nascita del sacerdote Don Oreste Benzi 
€ 40.000,00 

2 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Andrea Camilleri, proponente Andreina 

Camilleri  
€ 20.000,00 

3 
Comitato nazionale per le celebrazioni del IV centenario 

della nascita Gian Domenico Cassini 
€ 55.000,00 

4 
Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Mario Giacomelli 
€ 15.000,00 

5 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita e dell'inizio delle attività culturali della famiglia 

Guida a Napoli 
€ 20.000,00 

6 
Comitato nazionale per le celebrazioni del IV centenario 

della nascita di Carlo Maratti 
€ 70.000,00 

7 
Comitato nazionale delle celebrazioni per il bicentenario 

della morte di P. Giuseppe Piazzi 
€ 25.000,00 

8 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Leone Piccioni, proponente Centro nazionale di 

Studi leopardiani di Recanati 
€ 15.000,00 

9 
Comitato nazionale per le celebrazioni del 100° 

anniversario dalla nascita di Carlo Rambaldi 
€ 55.000,00 

10 
Comitato nazionale per le celebrazioni del primo centenario 

della morte di Matilde Serao 
€ 25.000,00 

11 

Comitato nazionale per le celebrazioni del 150° 

anniversario dalla nascita di Elvira Coda Notari, 

proponente prof.ssa Antonella di Nocera 
€ 50.000,00 



    Il Ministro della cultura 

 

 

4 
 

 
TOTALE € 390.000,00 

 

EDIZIONI NAZIONALI DI NUOVA ISTITUZIONE 

 

 

1 Edizione nazionale delle opere di Ludovico Ariosto € 50.000,00 

2 Edizione nazionale delle opere di Giacomo Casanova € 30.000,00 

3 
Edizione nazionale catalogo ragionato dell’opera di 

Francesco di Cocco 
€ 13.244,00 

4 
Edizione nazionale degli scritti di Giovanni Battista 

Montini – Paolo VI 
€ 25.000,00 

5 Edizione nazionale delle opere di Antonio Salieri € 30.000,00 

6 Edizione nazionale delle opere di Alessandro Scarlatti € 13.000,00 

7 Edizione nazionale delle opere di Vito Volterra € 15.000,00 

 TOTALE €176.244,00 

 

 
RIFINANZIAMENTI DI COMITATI NAZIONALI  

 
 

 

1 
Comitato nazionale per il centenario della nascita di don 

Lorenzo Milani - D.M. 27APRILE 2023 
€ 25.000,00 

2 
Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Lelio Luttazzi - D.M. 7 FEBBRAIO 2023 
€ 25.000,00 

3 
Comitato nazionale celebrazioni centenario della nascita di 

Luigi Meneghello  - D.M. 30 MARZO 2022 
€ 15.000,00 

4 
Comitato nazionale per le celebrazioni del 500° anniversario 

della morte di Luca Signorelli  - D.M. 20 FEBBRAIO 2023 
€ 30.000,00 

5 
Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Giovanni Testori  - D.M. 3 FEBBRAIO 2023 
€ 20.000,00 

6 
Comitato nazionale per le Celebrazioni dell'elezione papale 

di Urbano VIII  - D.M. 20 FEBBRAIO 2023 
€ 20.000,00 

 TOTALE € 135.000,00 



    Il Ministro della cultura 

 

 

5 
 

 

 

 

RIFINANZIAMENTI EDIZIONI NAZIONALI POST LEGEM 
 

 

1 
Edizione nazionale delle opere di Leon Battista Alberti  

D.M. 8 MARZO 2000 
€ 20.000,00 

2 
Edizione nazionale delle opere di Vincenzo Bellini 

D.M. 21 MARZO 2000 
€ 20.000,00 

3 
Edizione nazionale dell’opera omnia di Luigi Boccherini 

D.M. 27 APRILE 2006 
€ 10.000,00 

4 
Edizione nazionale dei Commenti danteschi 

D.M. 16. GENNAIO 2001 
€ 40.000,00 

5 

Edizione nazionale delle commedie per musica di Domenico 

Cimarosa 

D.M. 20 DICEMBRE 2017 
€ 15.000,00 

6 
Edizione nazionale dell’opera omnia di Muzio Clementi 

D.M. 20 MARZO 2008 
€ 10.000,00 

7 

Edizione nazionale delle opere musicali di Giovanni Pierluigi 

da Palestrina 

D.M. 2 GIUGNO 1999 
€ 10.000,00 

8 
Edizione nazionale dell’epistolario di Alcide De Gasperi 

D.M. 15 NOVEMBRE 2016 
€ 15.000,00 

9 
Edizione nazionale degli scritti di Luigi Einaudi 

D.M. 15 NOVEMBRE 2016 
€ 15.000,00 

10 
Edizione nazionale delle opere di Umberto Giordano 

D.M. 20 APRILE 2022 
€ 5.000,00 

11 
Edizione nazionale delle opere di Antonio Labriola 

D.M. 2 AGOSTO 2007 
€ 20.000,00 

12 

Edizione nazionale dell’opera omnia di Ugo La Malfa: 

progetto per la digitalizzazione integrale ed immissione in rete 

degli scritti, dei discorsi politici, dell’epistolario di Ugo La 

Malfa e del relativo materiale multimediale 

D.M. 27 GIUGNO 2023 

€ 15.000,00 

13 
Edizione nazionale delle opere di Carlo Lorenzini 

D.M. 9 GIUGNO 2009 
€ 15.000,00 

14 
Edizione nazionale delle opere di Aldo Moro 

D.M. 15 NOVEMBRE 2016 
€ 15.000,00 

15 
Edizione nazionale delle opere di Giovanni Battista 

Pergolesi 

D.M. 9 GIUGNO 2009 

€ 10.000,00 

16 
Edizione nazionale dell’opera omnia di Luigi Pirandello 

D.M. 15 NOVEMBRE 2016 
€ 25.000,00 



    Il Ministro della cultura 

 

 

6 
 

17 
Edizione nazionale dei testi delle opere di Giovanni Battista 

Piranesi 

D.M. 31 MARZO 2022 
€ 20.000,00 

18 
Edizione nazionale delle opere di Giacomo Puccini 

D.M. 2 AGOSTO 2007 
€ 14.000,00 

19 
Edizione nazionale dell’opera omnia di Alessandro Stradella 

D.M. 8 MARZO 2000 
€ 10.000,00 

20 
Edizione nazionale dei Testi della Storiografia Umanistica 

D.M. 7 FEBBRAIO 2003 
€ 10.000,00 

21 
Edizione nazionale delle opere di Lorenzo Valla 

D.M. 7 FEBBRAIO 2003 
€ 10.000,00 

22 
Edizione nazionale delle opere di Cesare Zavattini 

D.M. 20 DICEMBRE 2017 
€ 20.000,00 

 TOTALE € 344.000,00 

 

 

Art. 2 

 

RIFINANZIAMENTO DELLE EDIZIONI NAZIONALI ANTE LEGEM 

 

1. La somma pari ad euro 100.000,00 euro in favore delle Edizioni nazionali ante legem è 

ripartita così come da tabella sotto riportata: 

 

 

1 
Edizione nazionale delle opere di Dante Alighieri 

D.P.R. 20 MARZO 1964 
€ 7.692,30 

2 
Edizione nazionale delle opere di Antonio Canova 

D.P.R. 19 GENNAIO 1983 
€ 7.692,30 

3 
Edizione nazionale delle opere di Benedetto Croce 

D.P.R. 14 AGOSTO 1981 
€ 7.692,30 

4 
Edizione nazionale delle opere di Gabriele d’Annunzio 

D.P.R. 13 GENNAIO 1981 
€ 7.692,30 

5 

Edizione nazionale delle opere di Antonio Fogazzaro  

D.M. 5 MARZO 1997 

 
€ 7.692,30 

6 
Edizione nazionale delle opere di Ugo Foscolo 

R.D. 14 OTTOBRE 1931 
€ 7.692,30 

7 
Edizione nazionale delle opere di Paolo Giovio 

D.P.R. 27 MAGGIO 1985 
€ 7.692,30 

8 

Commissione nazionale “Indici e Cataloghi delle 

Biblioteche Italiane” 

R.D. 1° MAGGIO 1934 
€ 7.692,30 

9 
Edizione nazionale delle opere di Nicolò Machiavelli 

D.M. 25 GENNAIO 1993 
€ 7.692,30 



    Il Ministro della cultura 

 

 

7 
 

10 
Edizione nazionale delle opere di Alessandro Manzoni 

R.D. 22 NOVEMBRE 1937 
€ 7.692,30 

11 
Edizione Nazionale delle opere di Claudio Monteverdi 

D.P.R. 18 OTTOBRE 1971 
€ 7.692,30 

12 
Edizione Nazionale dell’opera omnia di Niccolò Paganini 

D.P.R. 26 FEBBRAIO 1974 
€ 7.692,30 

13 
Edizione Nazionale delle opere di Giovanni Verga 

D.P.R. 13 GENNAIO 1981 
€ 7.692,40 

 TOTALE       € 100.000,00 

 

 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

 

Roma, 23 dicembre 2024 

 

 

 IL MINISTRO 


		2024-12-23T12:57:21+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-12-23T14:39:29+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




